第 1 頁/共 6 頁

國立臺中教育大學 110 學年度第 4次行政會議紀錄

時間：111 年 1月 18 日(星期二)上午 10 時

地點：線上會議

出列席及請假人員：如簽到表

主席：王校長如哲                                   紀錄：周靜宜

壹、宣布出席人數、會議開始
貳、主席致詞

一、謝謝大家出席今日會議，因為受到疫情影響，本次會議改採線上方式。

疫情的影響可能還會持續很長一段時間，最近 Omicron 病毒傳播的情

況比較快速，固然受到疫情影響，我們身心保持愉快，積極的進行相

關防疫措施，不要因疫情的關係，影響身心健康。維持自身健康，是

對抗長期疫情影響的最佳工具，與大家一起勉勵！

二、學期即將結束，馬上就要過農曆新年，疫情雖嚴峻，但我們還是要樂

觀，希望大家有一個非常愉快的新年。

參、報告事項
※頒獎—109 年度研究績優系所研究優良獎及最佳進步獎

※頒獎—110 年度研究與藝術創作及展演優良教師獎

※獻獎—本校榮獲教育部 110 年教育實習績優獎

肆、宣讀及確認110學年度第3次行政會議紀錄
決定： 確認上次會議紀錄。

伍、上次會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案
案由：110學年度歷次行政會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案，敬

請鑒察。（報告單位：秘書室）

說明：

  一、本次檢查結果，列管案件共4案，業請各承辦單位填復辦理情形，並經彙

整完竣如附表。

  二、各相關單位所辦案件建議解除列管者計2案，繼續列管者計2案。

擬辦：本案未辦結事項部分，擬請各主管單位繼續積極辦理完竣。

決定：照案通過。

 第 2 頁/共 6 頁

陸、各單位業務工作報告
 教務處—洪教務長榮照報告：

1 月 10 日中央疫情指揮中心說明目前疫情的處理狀況，現規定教

學、講課及各方面談話性的工作，包括攝影，都要配戴口罩，請各位師

長留意。

※校長指示：請大家務必遵守防疫的規定。有關學期末評量，亦請務必彈

性靈活的因應，避免學生產生困擾。

 學務處—丘學務長周剛報告：

一、 學期即將結束，學務處感謝校長、各位師長對於本處這學期所辦

理活動的支持，感謝大家！

二、 本處將於收到最新的防疫措施時，立即陳核後公布在學校首頁的

網站，請各單位酌參。

 總務處—胡總務長豐榮報告：

謝謝這學期各單位的幫忙，讓總務相關業務的推動非常順遂。

 國際及兩岸事務暨研究發展處—朱處長海成報告（游組長森期代）：

歡迎各位師長提出科技部大專學生研究計畫，此計畫結束日期是 2

月 17 日下午 5點。

 進修推廣部—許主任可達報告：

進修部現有班次都會遵照教育部防疫的規定。國際教育中心班別需

視合作的學校是否會繼續再借出場地，如不借用，則冬令營可能就不會

開設。

 師資培育暨就業輔導處—魏處長麗敏報告：

一、 今年承蒙校長、各位師長的鼓勵，以及全體老師一起努力得到團

體的同心獎，此榮譽是校長、各位師長共同努力得來。

二、 1 月 25 日要舉行下一個年度小教、幼教、特教類的教育實習績優

會議，鼓勵各位師長、國小老師、師培生一起參與會議，來籌劃

明年度擬參選的獎項，敬請各位師長還有各系給予指導協助。

三、這學期非常辛苦，經歷了師培評鑑，承蒙校長、副校長以及所有的

系所主管、學院以及各處室，全體合力地順利完成任務，非常感恩，

敬祝大家新春愉快，虎年行大運，事事如意。

 特殊教育中心—王中心主任欣宜報告：

民國 111 年是特教中心成立四十週年的時間。本中心是民國 71年

向臺灣省教育廳申請成立，歷經臺中師專、臺中師院及臺中教育大學

 第 3 頁/共 6 頁

三個時期，一路走來，非常謝謝校長以及全校師長、同學的支持，讓

我們四十年來能夠提供中區、輔導區、大專校院以及各級學校特殊教

育的服務。原預定今（111）年 5月 20 日辦理「特教中心主任回娘家」

的活動，將視疫情發展予以調整。除了此活動，亦將於 10 月 19 日至

21 日三天辦理國際學術研討會，為本中心四十週年慶生，也非常歡迎

校長及各位師長繼續給予指導和關懷。

 人事室—周主任均育報告：

一、 依勞動部 110 年 10 月 15 日勞動條 2字第 1100131349 號公告，今

（111）年 1 月 1 日起，每月基本工資調整為新臺幣 25,250 元；

每小時基本工資調整為新臺幣 168 元。

二、 110 學年度新春團拜活動，訂於 111 年 2月 15 日(星期二)中午 12

時於中正樓舉行，屆時請各位師長及同仁踴躍參加，並請一級主

管踴躍捐贈摸彩禮金或禮品。目前新春團拜舉辦方式未變動，將

隨著疫情狀況調整，當日中午提供報名的同仁餐盒。

四、110 學年度第 2 學期主管布達典禮及退休歡送會原訂於 111 年 1 月

25 日 15:00 於本校行政大樓 A213 會議室舉行，因為疫情的關係，

可能會再研議改採其他方式辦理。

五、新修正的教師法已作資料統整說明，如書面報告資料第 94 頁，請

各位師長酌參。

 主計室—郭主任玉梅報告：

一、有關學校 110 年的決算，初步決算剩餘一千四百萬元，比上年度二

千四百萬有下降，因為今年疫情的關係及攤提固定資產折舊。主計

室其餘的決算報表刻正依照教育部的時程辦理中。

二、111 年度計畫型執行項目(資本支出暨重大修繕維護費) 如書面報告

資料第 95頁，請各負責單位依所分配之預算及早規劃以有效提升預

算執行率及效益。

 秘書室—王主任秘書玲玲報告：

高教評鑑中心去（110）年 12 月底針對第三週期校務評鑑辦理公聽

會宣導，相關簡報資料置於書面報告第 105 至 117 頁，請各位師長參閱。

特別提醒，本校被安排於 113 年的下半年接受評鑑，這次四大項目指標

與上次稍有不同，此次評鑑重點在教師專業與學生學習成效，也請相關

單位預為參閱並預作準備。

 第 4 頁/共 6 頁

 人文學院莊院長敏仁報告：

非常感謝本院音樂系、語教系、美術系，特別感謝語教系的蔡喬育

主任、劉君王告老師、美術系蕭寶玲主任帶著學生進行愛與關懷活動，到

偏鄉或弱勢的學校給予很多溫暖。特別感謝音樂系張碩宇老師，帶著研

究生到臺中市立仁愛之家舉辦愛與關懷音樂會，現場長者感動的反應，

讓人覺得我們的學生非常有愛，非常能夠關懷這個社會。這幾次的活動

當中，外界對本校學生也非常肯定。

 管理學林院長欣怡報告：

今年 EMBA 的招生，有賴於楊執行長對外招生的策略，以及校內師

長的幫忙推薦及引薦，加上 EMBA 的校友會作口碑上的推薦，今年無論

是報名人數及最後的繳費人數都創歷年新高。在年前跟大家分享，也敬

祝大家新年愉快。

 體育學系許主任太彥報告：

本人任期至本月底即將屆滿，特別感謝校長、副校長、主秘以及

相關主管對於本人及體育系的指導、協助與包容。本系新任主管由程

一雄老師接任，懇請各位同仁能繼續支持提攜，謝謝大家，祝大家新

春愉快。

 美術學系蕭主任寶玲報告：

111 學年度大學美術術科考試於 111 年 1月 27 日至 28 日辦理，本

校美術樓為總考區全國試務中心，111 年 1月起實施人員進出管制。本

週末將進行闈場封闈動作，過年期間有保全的進駐，如果對於各單位

造成困擾，希望能夠海涵，謝謝大家。

※校長指示：偏勞主秘留意有關受疫情影響，在準備美術術科的考試可能

需要很多的彈性及相關的行政作業協助，請主秘特別協助他

們，使該考試可以很順利的進行。

 英語學系趙主任星皓報告：

本系上個月接獲教務處的諮詢，有關本校製作英文成績單部分詞

彙的英文用詞，經本系英國籍伊馬汀教授協助，已向教務處作出建議。

 國際企業學系鄭主任尹惠報告：

本系於 111 年 1 月 6 日舉辦龔昶元教授榮退歡送會，本歡送會除

本系師長踴躍參與，邀請到侯禎塘副校長、王曉璿副校長與林欣怡院

長蒞臨參與，林院長代表管院、鄭主任代表國企系贈送龔老師禮物與

 第 5 頁/共 6 頁

花束，以此表達感謝，預祝龔老師開創美麗的第二春。也祝各位師長

在中華民國 111 年一切平安、一切幸福、一切風順、福虎生風，大家

新年快樂。

 文化創意產業設計與營運學系拾主任已寰報告：

本系下學期新的系主任張英裕老師即將接任系主任工作，謝謝校

長、各位師長一直以來對文創系的支持與幫助，也請校長及各位師長

能夠繼續支持協助張主任。謝謝各位師長對個人的包容及協助。祝新

年快樂！

 附設實驗國民小學楊校長家慶報告：

感謝各位師長對實小的指導與支持，祝大家新年快樂。

 學生會報告（許副會長瑋庭代）：

一、感謝各位師長這學期給予的協助，同時也非常感謝各位師長蒞臨

本學期的與校長有約，讓這次的活動順利結束。

二、有兩點事項補充詢問：

（一）有關疫情的相關研擬事項，我們有收到同學反映為了減少

跨境流動，在寒假期間倘若疫情有變化或者是對住宿生的

任何處理，有無研擬相關規定？倘若有任何規定產生變

化，請學務處再跟學生會聯繫。

（二）有關寒假期間的體育場地使用規範，是否會依照原本的規

定只開放本校學生使用，還是會另外作規定？

※學務長回應：以上兩個問題將於會後與生輔組組長及相關同仁研商討

論後，再對全校公告。

 其他各單位之報告資料請參閱會議議程資料

柒、提案討論
提案一

案由：本校「國立臺中教育大學出版品管理作業要點」部分條文修正草案，提

請討論。（提案單位：國際及兩岸事務暨研究發展處）

說明：

一、本案經本校 110 學年度研究發展推動委員會第 3 次會議及 111 年 1 月 4

日 110 學年度第 4次法規委員會審議通過。

二、因教育部要點名稱修正、政府出版品管理處併入文化部，及為使要點文

 第 6 頁/共 6 頁

字臻於完善，爰修正本要點部分條文。

三、檢附修正草案、修正草案條文對照表、現行條文及會議紀錄(如附件)。

決議：照案通過。

提案二

案由：「國立臺中教育大學獎勵研究績優系所作業要點」第二點修正草案，提請

討論。（提案單位：國際及兩岸事務暨研究發展處）

說明：

一、 依據 110 年 2 月 24 日理學院 109 學年度第 2 學期期初院務會議決議：「建

議取消本校獎勵研究績優系所作業要點有關「連續獲獎兩年之系（所、學

位學程），對於該獲獎項目停止參加評比一年。」之規定，或另設定連續

保持研究績優之優良獎項，以肯定研究豐碩系所之努力。或由理學院另製

獎牌表揚之。」辦理。

二、 案揭要點業經 110 年 10 月 14 日本校 110 學年度研究發展推動委員會第 2

次會議決議及 111年 1 月 4 日 110學年度第 4 次法規委員會會議審議通過。

三、 附件：

（一） 國立臺中教育大學獎勵研究績優系所作業要點（修正草案）。

（二） 國立臺中教育大學獎勵研究績優系所作業要點修正草案對照表。

（三） 國立臺中教育大學獎勵研究績優系所作業要點（現行規定）。

（四） 理學院 109 學年度第 2 學期期初院務會議紀錄。

（五） 本校 110 學年度研究發展推動委員會第 2 次會議紀錄。

（六） 本校 110 學年度第 4 次法規委員會會議紀錄(節錄)。

決議：照案通過。

捌、臨時動議
無

玖、散會(上午 10 時 50 分)